Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025071100012

12

Nº 129, sexta-feira, 11 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL SE/MDIC Nº 249, DE 10 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E SERVIÇOS no uso de suas atribuições e, considerando a delegação de
competência contida na Portaria GM/MDIC nº 21, de 1º de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 03 de março de 2023, bem como o disposto no Processo nº
19971.000808/2025-02, resolve:

Designar PEDRO VICENTE DA SILVA NETO, matrícula Siape nº 2138372, para, no
período de 30 de junho de 2025 a 11 de julho de 2025, exercer o encargo de substituto
eventual da Coordenadora de Comércio e Sustentabilidade da Coordenação-Geral de
Comércio e Sustentabilidade da Subsecretaria de Articulação em Temas Comerciais da
Secretaria-Executiva da Câmara de Comércio Exterior da Secretaria-Executiva, deste
Ministério, código FCE 1.10, em virtude de férias do titular.

MÁRCIO FERNANDO ELIAS ROSA

DESPACHO DE 9 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E SERVIÇOS, tendo em vista o art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de
1995, e o Decreto nº 10.193, de 27 de dezembro de 2019, e no uso da competência que
lhe foi delegada pelo art. 3º da Portaria GM/MDIC nº 21, de 1º de março de 2023, autoriza
o afastamento do País de:

CARLOS LEONARDO TEÓFILO DURANS, Diretor do Departamento de
Desenvolvimento da Indústria de Insumos e Materiais Intermediários da Secretaria de
Desenvolvimento Industrial, Inovação, Comércio e Serviços, para participar da segunda
parte da Quinta Sessão do Comitê Intergovernamental de Negociação sobre Poluição por
Plásticos (INC-5.2), em Genebra, Suíça, no período de 09 a 16 de agosto de 2025, inclusive
trânsito, com ônus. (Processo SEI n° 19687.009969/2025-69).

MÁRCIO FERNANDO ELIAS ROSA

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E
T EC N O LO G I A

PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E
TECNOLOGIA - Inmetro, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo 3º do artigo 4º,
da Lei nº 5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o art. 18 da Estrutura
Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 11.221, de 05 de outubro de 2022 e
o inciso III, da Cláusula Oitava do Contrato de Desempenho em vigor e considerando o que
consta no processo SEI nº 0052600.005670/2025-13, resolve:

Nº 398 Dispensar, EDSON SEITI MIYATA, do encargo de substituto de Chefe de Divisão de
Ensino e Pesquisa, código FCE 1.07, da Diretoria de Metrologia Científica e Tecnologia do
Inmetro.

Nº 399 Designar ALINE DE OLIVEIRA COELHO, para exercer o encargo de substituta de
Chefe de Divisão de Ensino e Pesquisa, código FCE 1.07, da Diretoria de Metrologia
Científica e Tecnologia do Inmetro, em seus impedimentos legais e regulamentares.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARCIO ANDRE OLIVEIRA BRITO

PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E
TECNOLOGIA - Inmetro, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo 3º do artigo 4º,
da Lei nº 5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o art. 18 da Estrutura
Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 11.221, de 05 de outubro de 2022 e
o inciso III, da Cláusula Oitava do Contrato de Desempenho em vigor e considerando o que
consta no processo SEI nº 0052600.005277/2025-20, resolve:

Nº 400 Dispensar NEIVALDO SILVA NONATO, da Função Comissionada Executiva de Chefe
de Substituto de Laboratório de Metrologia em Energia Elétrica, código FCE-1.02, da
Divisão de Metrologia Elétrica, da Diretoria de Metrologia Científica, Industrial e Tecnologia
do Inmetro.

Nº 401 Designar GEAN MARCOS GERONYMO, para exercer o encargo de Função
Comissionada Executiva Substituto de Chefe da Divisão de Metrologia Elétrica, código FCE-
1.07, da Diretoria de Metrologia Científica, Industrial e Tecnologia do Inmetro.

Nº 402 Designar GREGORY AMARAL KYRIAZIS, para exercer o encargo de Função
Comissionada Executiva Substituto de Chefe de Laboratório de Metrologia em Energia
Elétrica, código FCE-1.02, da Divisão de Metrologia Elétrica, da Diretoria de Metrologia
Científica, Industrial e Tecnologia do Inmetro.

Nº 403 Designar NEIVALDO SILVA NONATO, para exercer o encargo de Função
Comissionada Executiva de Chefe de Laboratório de Metrologia em Energia Elétrica, código
FCE-1.07, da Divisão de Metrologia Elétrica, da Diretoria de Metrologia Científica, Industrial
e Tecnologia do Inmetro.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARCIO ANDRE OLIVEIRA BRITO

PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E
TECNOLOGIA - Inmetro, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo 3º do artigo 4º,
da Lei nº 5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o art. 18 da Estrutura
Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 11.221, de 05 de outubro de 2022 e
o inciso III, da Cláusula Oitava do Contrato de Desempenho em vigor e considerando o que
consta no processo SEI nº 0052600.005818/2025-10, resolve:

Nº 408 Dispensar, REGIANE MARIA DE SOUZA, do encargo de substituta de Chefe de
Laboratório de Metrologia em Padronização Elétrica, código FCE 1.02, da Divisão de
Metrologia Elétrica, da Diretoria de Metrologia Científica e Tecnologia do Inmetro.

Nº 409 Designar FLAVIO ALEXANDRE DA SILVEIRA, para exercer o encargo de substituto de
Chefe de Laboratório de Metrologia em Padronização Elétrica, código FCE 1.02, da Divisão
de Metrologia Elétrica, da Diretoria de Metrologia Científica e Tecnologia do Inmetro, em
seus impedimentos legais e regulamentares.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARCIO ANDRE OLIVEIRA BRITO

DESPACHO DE 8 DE JULHO DE 2025

AUTORIZO o Afastamento do País, COM ÔNUS LIMITADO (SOMENTE A
REMUNERAÇÃO) para o INMETRO, observando que OS CUSTOS DE PASSAGENS, DIÁRIAS,
TRANSPORTE, E SEGURO VIAGEM SERÃO CUSTEADOS PELO Sistema Interamericano de
Metrologia (SIM), na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 fevereiro de 1995 e no
art. 95 da Lei nº 8112 de 12 de dezembro de 1990, e em virtude de delegação de
competência outorgada à Presidência do Inmetro pelo Contrato de Desempenho, publicado
no D.O.U. em 14 de maio de 2024, bem como pela Portaria da Casa Civil nº 1.956, de 7
de março de 2023, a servidora:

REGIANE MARIA DE SOUZA, Técnica em Metrologia e Qualidade, matrícula nº
1897200, para participar de Estágio no Instituto Nacional de Metrologia do México
(CENAM), em Querétaro, México, no período de 5 a 21 de setembro de 2025. (Processo SEI
nº 0052600.004600/2025-48).

MARCIO ANDRE OLIVEIRA BRITO
Presidente

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL
PORTARIA DE PESSOAL /INPI /PR Nº 164, DE 8 DE JULHO DE 2025

A DIRETORA EXECUTIVA, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO
NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL - INPI, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo disposto nos arts. 12 e 15 da Portaria ME nº 7.081, de 09 de agosto de
2022, considerando o disposto no Decreto nº 11.207, de 26 de setembro de 2022, e tendo
em vista o contido no Processo SEI nº 52402.007978/2025-30, resolve:

Designar IRENE VON DER WEID ANDRADE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
1548916, para exercer o encargo de Substituta de "Coordenador-Geral", código FCE 1.13,
da Coordenação-Geral de Economia e Inovação, da Diretoria Executiva, deste Instituto.

TANIA CRISTINA LOPES RIBEIRO

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL
DESPACHO DE 8 DE JULHO DE 2025

Afastamento do país autorizado pelo presidente do BNDES, em 11/03/2025, na forma
do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e de acordo com a subdelegação de
competência prevista na portaria SEF/ME nº 20.835, de 15 de setembro de 2020:

MARCIO ALEXANDRE NUNES HENRIQUES, gerente, participará do "Airline Business
Seminar", um evento global, realizado pela Embraer, que reúne representantes de companhias
aéreas, fornecedores e acadêmicos para trocar informações, realizar networking e ouvir palestras de
especialistas sobre os desafios do setor aéreo em Cingapura/CINGAPURA, no período de 03/08/2025
a 08/08/2025, inclusive trânsito, com ônus (Processo de Viagem ao Exterior nº 117093).

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 250, DE 10 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DOS DIREITOS HUMANOS E DA
CIDADANIA, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 267, de 09 de abril de
2024, publicada no Diário Oficial da União de 12 de abril de 2024, e tendo em vista o
disposto no Decreto nº 11.341, de 1º de janeiro de 2023, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 246, de 08 de julho de 2025, publicada no Diário Oficial da
União nº 128, de 10 de julho de 2025, seção 2, página 13, que nomeou o servidor CARLOS EDUARDO DA
SILVA SANTOS para exercer o cargo de Coordenador-Geral de Políticas de Envelhecimento Ativo e
Saudável e Desenho Universal da Diretoria de Proteção da Pessoa Idosa da Secretaria Nacional dos Direitos
da Pessoa Idosa deste Ministério, código CCE 1.13, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

JANINE MELLO DOS SANTOS

SECRETARIA NACIONAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA

RESOLUÇÃO Nº 2, DE 7 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA NACIONAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA - SNDPD,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente,

Considerando a necessidade de atualização da composição da Comissão Eleitoral, resolve:
Art. 1º Ficam promovidas as seguintes alterações na composição da Comissão

Eleitoral instituída pela Resolução nº 01/2025:
I - Substituir, no período de 30 de junho a 22 de julho e de 28 de julho a 6 de agosto de

2025, o representante do Ministério Público Federal, Procurador Regional da República Cláudio Drews
José de Siqueira, por Procurador Regional da República Francisco Guilherme Vollstedt Bastos.

II - Substituir Alex Reinecke de Alverga, representante da Secretaria Nacional
dos Direitos da Pessoa com Deficiência, por Izana Aparecida Barbosa Figueira.

Art. 2º Permanecem inalteradas as demais disposições da Resolução nº 01/2025.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANNA PAULA FEMINELLA

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

SGA/SE/MEC Nº 290, DE 7 DE JULHO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA SUBSTITUTO DA SECRETARIA-
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no exercício da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria SE/MEC nº 314, de 26 de abril de 2024, publicada no Diário
Oficial da União de 29 de abril de 2024, e considerando o que consta do processo nº
23000.011960/2025-67, resolve:

Art. 1º Conceder pensão vitalícia a senhora EDITH MARIA PETERLI DOS SANTOS,
na qualidade de cônjuge do ex-servidor Luiz Alberto dos Santos, matrícula Siape nº
0039660, ocupante do cargo de Agente de Mecanização de Apoio, Classe S, Padrão V, do
Quadro de Pessoal deste Ministério, falecido em inatividade, em 14/12/2021, com
fundamento no inciso I, do artigo 3º da Portaria SGP/SEDGG/ME nº 4.645, de 24 de maio
de 2022, c/c o artigo 217 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e artigo 23 da
Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019.

Art. 2º Os efeitos desta Portaria entram em vigor a partir de 27/03/2025, data
do protocolo do requerimento.

ANTÔNIO WEVERSON GOMES DOS SANTOS

PORTARIA SGA/SE/MEC Nº 309, DE 2 DE JULHO DE 2025*

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA SUBSTITUTO DA SECRETARIA-EXECUTIVA
DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, consoante delegação de competência conferida pela Portaria MEC nº
1.239, de 1º de julho de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 2 de julho de 2019, com base no
que estabelece a Lei nº 13.681, de 18 de junho de 2018, resolve:

Art. 1º Fica autorizado o enquadramento da professora aposentada no cargo de Professor
do Extinto Território Federal de Rondônia, relacionada no anexo desta Portaria, na Carreira do Magistério
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ANTÔNIO WEVERSON GOMES DOS SANTOS

ANEXO

. .Nº .P R O C ES S O .SERVIDOR .ORIGEM

. .1 .14021.002444/2025-11 .LAURICELIA DO NASCIMENTO FELBER .RO

(*) Republicado em razão de inconsistências verificadas no texto original publicado no DOU de
09/07/2025, seção 2, página 14.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
anna.menezes
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-11T02:10:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial